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Срећан Дан Републике Српске! 

 

5. јануар 2024. године 

Грађанима Републике Српске ректор 

Универзитета у Источном Сарајеву 

проф. др Милан Кулић упутио је 

искрене честитке поводом 09. јануара – 

Дана Републике. 

Обиљежавањем Дана Републике 

изражавамо поштовање према свим 

нашим суграђанима који су уткали 

животе у стварање Републике Српске 

како бисмо ми данас, снагом 

заједништва, чували наш идентитет и 

традицију и градили успјешнију 

домовину у миру. Универзитет у 

Источном Сарајеву је стасавао заједно 

са својом Републиком. 

Оснивачи Универзитета 1992. године 

имали су визију да се у источном дијелу 

Републике Српске оснажи модерна 

научно-образовна и умјетничка 

институција која ће унаприједити 

развој Српске. 

Наша постигнућа и успјеси, након 32 

године рада, показали су да смо у томе 

и успјели. 

Са увјерењем да ће Република Српска 

и Универзитет у Источном Сарајеву 

бити још стабилнији и успјешнији, 

срећан нам свима 09. јануар – Дан 

Републике! 

 

Посјета секретара за високо 

образовање и 

научноистраживачку 

дјелатност у Покрајинској 

влади проф. др Зорана 

Милошевића 

 

19. јануар 2024. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић са 

сарадницима данас је угостио секретара 

за високо образовање и 

научноистраживачку дјелатност у 

Покрајинској влади Аутономне покрајине 

Војводине проф. др Зорана Милошевића. 

 

На састанку у Ректорату разговарано је о 

вишегодишњој успјешној сарадњи 

Универзитета у Источном Сарајеву са 

научноистраживачким институцијама у 

Аутономној покрајини Војводини, прије 

свега са Универзитетом у Новом Саду, 

али и другим институцијама, као и о 

могућностима ширења сарадње у свим 

академским пољима са акцентом на 

пројекте из области истраживања, науке 

и развоја. 

Аутономна покрајина Војводина већ 

традиционално сарађује са Републиком 

Српском у области науке, те су два јавна 

универзитета из Републике Српске и 

Универзитет у Новом Саду имали низ 

успјешно реализованих заједничких 

пројеката. 

На састанку у Ректорату је истакнуто да 

је планирано да у текућој години 

потписивање споразума о сарадњи у 

области науке по први пут буде 

уприличено у Источном Сарајеву, док је 

претходних година било организовано у 

Новом Саду. 

 

 

 

 

 

 

Директор Индијске агенције за 

студирање у иностранству 

посјетио Филозофски факултет 

 

24. јануар 2024. 

У посјети Филозофском факултету 

Универзитета у Источном Сарајеву 

боравио је директор Индијске агенције за 

студирање у иностранству господин 

Багван Синг (Bhagwan Singh). Током 

сусрета с руководством Факултета, 

разматране су могућности покретања 

студија на енглеском језику, с циљем 

привлачења потенцијалних студената из 

Индије. 

Декан Филозофског факултета проф. др 

Владан Бартула изразио је задовољство 

данашњим састанком, наглашавајући да 

је потенцијално отварање студија на 

енглеском језику један од кључних 

корака ка промоцији и јачању 

међународне видљивости Факултета и 

додао да је ова иницијатива у складу са 

позитивним примјерима других 

факултета на Универзитету. 
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У Центру за високо образовање 

у Бијељини обиљежена крсна 

слава Свети Сава 

 

29. јануар 2024. 

Факултет пословне економије и 

Педагошки факултет Универзитета у 

Источном Сарајеву из прославили 

крсну славу Светог Саву 27. јануара у 

Центру за високо образовање у 

Бијељини. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић 

похвалио је стање у високом 

образовању Републике Српске на два 

јавна универзитета и истакао да 

квалитет потврђује чињеница да су 

међу 10 одсто универзитета у свијету 

по ранг листама. 

Ректор Кулић је подсјетио да је Свети 

Сава један од најважнијих светитеља у 

српском роду, цркви и држави и да је 

српском народу дао свијест о нашем 

поријеклу. 

Централна прослава у присуству 

министра за научнотехнолошки развој 

и високо образовање Републике Српске 

др Жељка Будимира, уз свечани пријем 

и ломљење славског колача, богат 

културно-умјетнички програм који су 

припремили студенти. 

Декан Факултета пословне економије у 

Бијељини проф. др Весна Петровић 

истакла је да овај факултет има 400 

студената, да је пријем бруцоша 

задржан без већих осцилација у односу 

на претходне године, а да је план за 

будућност даља интернационализација 

и модернизација студијских програма. 

Декан Педагошког факултета проф. др 

Далибор Стевић истакао је да је 

посебна част централна прослава у 

Бијељини и подсјетио да је лијепа 

иницијатива министра Будимира да од 

прошле године оба универзитета у 

Српској обиљежавају Светог Саву као 

славу. 

 

 

 

 

Споразум о сарадњи Института 

историјских наука и Народног 

музеја у Краљеву 

 

1. фебруар 2024. 

Успјешна сарадња Института 

историјских наука Универзитета у 

Источном Сарајеву и Народног музеја 

Краљево крунисана је потписивањем 

Споразума о сарадњи 31. јануара 2024. 

године у Краљеву. 

Споразумом је изражена спремност 

обје стране да уложе труд с циљем 

остваривања заједничких интереса у 

области заштите културног насљеђа и 

научно-истраживачког рада.Сарадња 

двије установе обухватаће заједничко 

организовање научних симпозијума, 

предавања, заједничку издавачку 

дјелатност, размјену изложби и 

заједничке напоре да се подстакне 

истраживачки рад у домену историје и 

сродних хуманистичких наука, усмјерен 

на проучавање прошлости српског 

народа на простору Балкана. 

 

Светосавско такмичење 

окупило преко 50 младих 

математичара 

 

5. фебруар 2024. 
 

На четрнаестом Светосавском 
такмичењу младих математичара са 
подручја Сарајевско-романијске регије, 

које се одржало у суботу, 3. фебруара 
на Филозофском факултету 
Универзитета у Источном Сарајеву, 

учествовало је преко 50 ученика 
основних школа. 
 

Декан Филозофског факултета 
Универзитета у Источном Сарајеву 
проф. др Владан Бартула поздравио је 

све учеснике и истакао да је циљ 
такмичења популаризација математике 
као једне од фундаменталних наука 

која се, између осталих, изучава и на 
Филозофском факултету, у оквиру 
студијских програма за Математику и 

рачунарство и Математику и физику. 
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Делегација Универзитета 

присуствовала пријему 
поводом Кинеске нове године 
 

 
 
9. фебруар 2024. 

Делегација Универзитета у Источном 

Сарајеву предвођена ректором проф. др 

Миланом Кулићем присуствовала је 

пријему који је организовао 

Њ.Е.амбасадор НР Кине у БиХ Ђи Пинг 

поводом Кинеске нове године и његовог 

одласка из Босне и Херцеговине. 

Пријему, који је организован у Сарајеву, 

присустовали су највиши представници 

власти Републике Српске. 

Универзитет у Источном Сарајеву има 

пријатељске односе са Амбасадом НР 

Кине у БиХ и  традиционално остварује 

успјешну сарадњу са кинеским 

универзитетима. 

 

 

 

 

Посјета градоначелника 

Ћосића Институту историјских 

наука 

 

14. фебруар 2024. 

Градоначелник Источног Сарајева 

Љубиша Ћосић посјетио је, 13. фебруара 

2024. године, Институт историјских наука 

Универзитета у Источном Сарајеву. 

У дужем, срдачном разговору са 

директором Института проф. др Драгом 

Мастиловићем, резимирани су резултати 

полугодишњег рада Института и 

размотрен план активности за текућу 

годину. 

Такође, директор Мастиловић је упутио 

искрену захвалност градоначелнику 

Ћосићу на несебичној подршци и помоћи 

приликом оснивања Института и 

организације првог Научног скупа, у 

новембру 2023. године. 

Градоначелник Ћосић је изразио 

задовољство што је Институт основан 

управо на Палама и нагласио историјски 

смисао његовог оснивања и изразио 

спремност за даљу успјешну сарадњу. 

 

Представници Министарства за 

едукацију Државе Либије 

посјетили Универзитет 

 

21. фебруар 2024. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић данас је, 

у просторијама Ректората, угостио 

представнике Министарства за едукацију 

Државе Либије, Одјељења за 

високошколске студији, коју су чинили 

др. Аламари Кхаири Мохамед М, др Адеб 

Ноураден Рахома Мохамед и конзул 

Амбасаде Државе Либије у БиХ г. Акрам 

Мохаммед. 

На састанку се разговарало о 

могућностима развијања сарадње, као и 

потенцијалном упису либијских 

студената на Универзитет у Источном 

Сарајеву. 

 

 

 

 

Ректор угостио чланове 

Камерног хора Музичке 

академије 

 

22. фебруар 2024. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић данас је 

у Ректорату угостио чланове Камерног 

хора Музичке академије, предвођене 

диригентом професором Радом 

Радовићем. 

Камерни хор Музичке академије до сада 

је освојио бројне награде од којих се, у 

протеклој академској години, истичу 

златна медаља на Интернационалном 

хорском такмичењу “Леонардо да Винчи” 

одржаном у Фиренци у јулу прошле 

године у категорији универзитетских 

хорова и сребрна медаља у  категорији 

духовне музике. 

Камерни хор годинама учествује на 

високорангираним хорским свјетским 

манифестацијама, такмичењима и 

фестивалима на којима је увијек освајао 

највећа одличја. 
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Смјер за црквену музику и појање 

Музичке академије Универзитета у 

Источном Сарајеву, у оквиру којег је 

основан Камерни хор, једини је такав 

смјер на простору некадашње 

Југославије. 

 

 

Одржан семинар 

„Интелектуална својина на 

Универзитетуˮ 

 

23. фебруар 2024. 

Универзитет у Источном Сарајеву 

данас је био домаћин семинара  

„Интелектуална својина на 

Универзитетуˮ који је организован у 

оквиру пројекта „ЕУ подршка правима 

интелектуалног власништва у БиХˮ, 

финансираног средствима Европске 

уније, с циљем професионалног 

усавршавања и унапређења 

интелектуалног власништва у Босни и 

Херцеговини. 

Укључивање академске заједнице у 

дискусије о интелектуалној својини од 

виталног је значаја за Босну и 

Херцеговину на пута ка ЕУ. Академска 

заједница у БиХ игра кључну улогу у 

стварању иновација и истраживања, те 

доприноси интелектуалном и 

културном капиталу земље. 

 

Делегација Филозофског 

факултета посјетила Факултет 

за филологију, историју и 

теологију Западног 

универзитета у Темишвару

 

26. фебруар 2024. 

Делегација Филозофског факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву, 

декан проф. др Владан Бартула, 

продекан за науку доц. др Огњен Куртеш 

и руководилац Катедре за англистику 

проф. др Жана Гавриловић 22. и 23. 

фебруара боравили су у званичној 

посјети Западном универзитету у 

Темишвару. 

Декан Филозофског факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву  проф. 

др Владан Бартула и декан Факултета за 

филологију, историју и теологију 

Западног универзитета у Темишвару 

проф. др Лоредана Пунга, потписали су 

Споразум о сарадњи. 

Споразум предвиђа интензивирање 

будућих билатерарних пројеката у 

области истраживачке дјелатности и 

високошколског образовања, с посебним 

акцентом на развој интегрисаног 

истраживања и унапријеђење наставног 

процеса, мобилност наставника, 

сарадника и студената, успостављање 

заједничких студијских програма и 

заједничку промоцију истраживачке 

дјелатности. 

 

Свечано отворена Међународна 

зимска школа у организацији 

Универзитета у Источном 

Сарајеву и руског Државног 

аграрног универзитета „Петра 

I“ из Вороњежа 

 

29. фебруар 2024. 

Данас је свечано отворена Међународна 

зимска школа у организацији руског 

Државног аграрног универзитета „Петра 

I“ из Вороњежа и Универзитета у 

Источном Сарајеву, која се одржава у 

онлајн формату и трајаће до петка, 8. 

марта.  

Програмом зимске школе предвиђена су 

предавања професора Економског 

факултета Брчко Универзитета у 

Источном Сарајеву за 77 студентa 

Економског факултета престижног руског 

универзитета из Вороњежа. 

Ово је седма по реду зимска/љетна 

школа која потрвђује да два партнерска 

универзитета већ традиционално 

успјешно сарађују приликом размјене 

знања и унапређења квалитета обуке 

будућих стручњака из различитих 

научних области. 

До сада је у одржаним зимским/љетним 

школама два јавна универзитета 

учествовало преко 700 студената и 

наставника оба јавна универзитета 

уживо и у онлајн формату. 
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Учешће Филозофског 

факултета на Сајму 

образовања у Чачку

 

1. март 2024. 

Филозофски факултет Универзитета у 

Источном Сарајеву успјешно се 

представио на 17. сајму образовања 

Индекс 2024 у Чачку, на којем је ове 

године учествовало преко тридесет 

факултета из Србије. 

Матуранти из Чачка и околних градова 

имали су прилику да се детаљно 

упознају са свих 17 студијских 

програма које нуди Филозофски 

факултет, као и са бројним 

предностима студирања и живота на 

Палама. 

Посебно је истакнуто да студенти из 

Србије, захваљујући посебним везама 

између Србије и Републике Српске, 

имају могућност бесплатног студирања 

као и смјештаја у студенском дому. 

 

 

Одржан Дан отворених врата у 

Центру за високо образовање у 

Бијељини 

  

7. март 2024. 

У Центру за високо образовање у 

Бијељини  данас је организован Дан 

отворених врата за више од 500 

средњошколаца из Бијељине, Зворника, 

Угљевика, Лопара, Милића, Власенице, 

Сребренице и Братунца како би се 

информисали о могућностима уписа на 

Универзитет у Источном Сарајеву. 

Средњошколци су обишли штандове 

петнаест факултета и двије умјетничке 

академије и имали прилику да се 

упознају са њиховим студијским 

програмима, те добију корисне 

информације које ће им помоћи у 

одабиру будућег занимања и позива. 

Младе људе су у великом амфитеатру 

поздравили проректор на науку, 

истраживање и развој Универзитета у 

Источном Сарајеву  проф. др Јелена 

Крунић и предсједник Скупштине града 

Бијељина Александар Ђурђевић. 

 

 

Уручена 24 уговора 

вриједности 400.000 КМ за 

заједничке истраживачке 

пројекте АП Војводине и 

Републике Српске 

 

11. март 2024. 

У Административном центру Владе 

Републике Српске у Источном Сарајеву 

данас је одржана промоција и уручење 

24 уговора одобрених пројеката по 

јавном конкурсу за финансирање 

заједничких истраживачких 

организација, чији је оснивач 

Аутономна покрајина Војводина у 

сарадњи са научноистраживачким 

организацијама Републике Српске. 

Министар за научнотехнолошки развој 

и високо образовање Републике Српске 

проф. др Жељко Будимир рекао је за 24 

пројекта одобрена ове године, која се 

односе на сарадњу између 

истраживача Републике Српске и 

Војводине, Влада Аутономне покрајине 

Војводине обезбиједила 400.000 КМ. 

Он је рекао да је постигнут значајан 

напредак јер се од некадашњих шест 

пројеката данас дошло до потписивања 

24 уговора одобрених пројеката, до 

правЉења праве српске заједничке 

академске мреже, до успоставЉања 

тимова и пријатељстава између 

истраживача Републике Српске и 

Војводине, односне Србије. 

Покрајински секретар за високо 

образовање, науку и истраживачку 

дјелатност проф. др Зоран Милошевић 

истакао је да пројекти, одобрени на 

основу реализације Споразума о 

сарадњи између влада Аутономне 

покрајине Војводине и Републике 

Српске, представљају важно питање 

повезивања научних заједница 

универзитета у Новом Саду и у 

Бањалуци и Источном Сарајеву. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић 

истакао је да је ово посебан дан јер 

овај универзитет учествује на 15 

пројеката који су из био-медицинских, 

техничких, друштвено-хуманистичких 

наука физичког васпитања и спорта. 

Кулић је рекао да Универзитет у 

Источном Сарајеву не би могао да 

опстане без помоћи универзитета из 

Србије и да се нада да ће након 

реализације ових пројеката резултати 

бити објављени у међународним 

часописима који су јако битни како би 

побољшали позицију на међународним 

листама универзитета. 
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Одржана онлајн радионица о 

акредитацији студијских 

програма Универзитета

 

13. март 2024. 

На Универзитету у Источном Сарајеву у 

уторак, 12. марта, одржана је онлајн 

радионица на тему акредитације 

студијских програма Универзитета. 

Тематска радионица организована је са 

циљем припреме студијских програма 

чланица Универзитета за предстојећи 

процес акредитације и припреме првих 

извјештаја о самовредновању и оцјени 

квалитета у складу са новим 

стандардима за акредитацију, 

прописаних од стране Агенције за 

високо образовање Републике Српске. 

Током радионице, нове стандарде за 

акредитацију студијских програма I и II 

циклуса студија презентовала је мр 

Душка Радмановић, помоћник 

директора Агенције за високо 

образовање Републике Српске. 

 

О измјенама у процесу 

самовредновања на Универзитету и 

припреми самих извјештаја, говорили 

су проректор за међународну сарадњу 

и осигурање квалитета проф. др Марко 

Гутаљ и координатор за осигурање 

квалитета Јелена Гиговић. 

 

Одржан Дан отворених врата на 

Саобраћајном факултету у 

Добоју 

 

15. март 2024. 

Универзитет у Источном Сарајеву 

данас је организовао  Дан отворених 

врата на Саобраћајном факултету у 

Добоју са циљем да се ученицима 

завршних разреда средњих школа из 

општина и градова регије Добој 

представе  могућности уписа на 15 

факултета и 2 академије Универзитета 

у Источном Сарајеву. 

 

Промоцији Универзитета у Источном 

Сарајеву присуствовало је више од 500 

средњошколаца из Добоја, Теслића, 

Модриче и Дервенте, од којих ће неко 

одабрати један од факултета и 

академија Универзитета у Источном 

Сарајеву као високошколску установу 

на којој ће стећи своје  будуће 

занимање. 

Будућим студентима и гостима 

обратили су се ректор Универзитета у 

Источном Сарајеву проф. др Милан 

Кулић, замјеник градоначелника Града 

Добоја Славко Ковачевић и замјеник 

предсједника Студентског парламента 

Универзитета у Источном Сарајеву 

Немања Ступар. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Студенти Електротехничког 

факултета освојили трећу 

награду на међународном 

такмичењу у енглеском језику 

 

18. март 2024. 

На 9. међународном такмичењу 

студената инжењерских факултета и 

универзитета у енглеском језику, у 

организацији Одсјека за лингвистику 

Московског државног техничког 

универзитета Бауман, одржаном онлајн 

од 13. до 14. марта 2024. године 

(http://nsce.online/) , екипа студената 

Електротехничког факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву коју 

су чинили Светлана Парлић, Невена 

Вујић и Душан Мариловић, под 

менторством проф. др Дарка 

Ковачевића, освојила је трећу награду 

у категорији “Тимски видео”. 

Задата тема видеа била је “Interstellar 

University”, а сам видео је требало да се 

уради у формату лажног трејлера у 

трајању између 2:30 и 3:00 минута. 

 

 



УНИВЕРЗИТЕТ У ИСТОЧНОМ САРАЈЕВУ АКТУЕЛНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ 

  

 

С т р а н а  7 | 10 

 

 

Резултати конкурса 

„Универзитет оком студената“ 

за СЛОГАН ЗА УПИС НА 

УНИВЕРЗИТЕТ У ИСТОЧНОМ 

САРАЈЕВУ и ПРОМОТИВНИ 

ВИДЕО 

 

20. март 2024. 

Реализован конкурс „Универзитет оком 

студената“ за СЛОГАН ЗА УПИС НА 

УНИВЕРЗИТЕТ У ИСТОЧНОМ САРАЈЕВУ 

и ПРОМОТИВНИ ВИДЕО који су 

организовали Универзитет у Источном 

Сарајеву и Студентски парламент 

Универзитета у Источном Сарајеву.  

 

 

 

 

Отворен научни скуп “Инфотех-

Јахорина 2024” 

 

20. март 2024. 

Међународни научно-стручни скуп 

“Инфотех-Јахорина 2024”, у 

организацији Електротехничког 

факултета Универзитета у Источном 

Сарајеву, свечано је отворен данас на 

Јахорини. За овогодишњи „Инфотех“ 

пријављено је  208 радова из 18 

земаља. 

Помоћник министра за науку и 

технологију Републике Српске Зоран 

Бјелајац рекао је да је велика част бити 

на конференцији која је 

интернационалног карактера, те 

подсјетио да је ресорно министарство у 

протекле 23 године, колико се 

организује овај симпозијум, издвојило 

130.000 КМ за суфинасирање овог 

научног скупа. 

 

Декан Електротехничког факултета 

Универзитета у Источном Сарајеву 

проф. др Божидар Поповић рекао је да 

ће на овогодишњем симпозијуму, у 

наредна три дана, бити представљено 

208 радова, међу којима је и 19 

студентских не само са факултета из 

Републике Српске, већ и окружења. 

Ретор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић рекао 

је да је “Инфотех Јахорина” један од 

најбољих научних скупова који 

организује Електротехнички факултет 

у Источном Сарајеву. 

Према његовим ријечима, оно што је 

важно за Универзитет у Источном 

Сарајеву због његовог рангирања, 

јесте да се одобрани радови са овог 

научног скупа објављују у СКОПУС 

(SCOPUS) бази међународних научних 

радова. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Промоција Универзитета на 

Сајму образовања „Путокази“ у 

Новом Саду 

 

22. март 2024. 

Министарка просвете Републике Србије 

Славица Ђукић Дејановић у четвртак, 21. 

марта, отворила је 19. Међународни 

сајам образовања „Путокази“ у Новом 

Саду и истакла да је образовање у Србији 

доступно сваком дјетету, а да је у 

Војводини највише видљива нова 

вриједност српског образовног система 

који подразумијева образовање на 

језицима националних мањина. 

На поменутом Сајму представио се и 

Универзитетет у Источном Сарајеву са 

свих 15 факултета и 2 академије. Велики 

број средњошколаца се интересовао за 

студирање у Републици Српској, а 

највећи интерес су исказали за техничке 

науке и медицину. 

Наш штанд посјетио је проф. др Зоран 

Милошевић, покрајински секретар  за 

високо образовање научноистраживачку 

делатност као дугогодишњи пријатељ и 

сарадник нашег Универзитета. 
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У Фочи одржан Дан отворених 

врата Универзитета у Источном 

Сарајеву 

 

22. март 2024. 

Универзитет у Источном Сарајеву данас 

је у Фочи представио студијске програме 

15 факултета и 2 академије 

средњошколцима из регија Источна и 

Стара Херцеговина. 

Универзитет, чије су организационе 

јединице смјешетене у девет локалних 

заједница, од Требиња до Брчког, нуди 

55 студијских програма на првом циклусу 

студија. Уз 48 студијских програма на 

српском језику, овај универзитет има и 

седам студијских програма на страним 

језицима, тачније на енглеском језику 

медицину, стоматологију, три студијска 

програма Електротехничког и један 

програм на Технолошком факултету, те 

на руском језику студијски програм 

Музичке академије. 

 

Ученици од Требиња до Вишеграда могли 

су да сазнају које су све предности 

студирања на Универзитету у Источном 

Сарајеву. Средњошколци су обишли 

штандове на којима су, у разговору са 

представницима факултета/академија, 

могли сазнати више о студијским 

програмима на којима се врши упис на 

Универзитету у Источном Сарајеву у 

академској 2024/2025. години. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић истакао 

је да је велико интересовање 

средњошколаца за Дан отворених врата 

добар знак да би се доста њих могло 

одлучити за неки од два јавна 

универзитета у Републици Српској који 

пружају веома квалитетно образовање. 

 

 

Посјета савјетника Олега 

Солдата Институту историјских 

наука 

 

6. марта 2023. 

Савјетник за међународне односе у 

Министарству за научнотехнолошки 

развој и високо образовање Републике 

Српске господин Олег Солдат посјетио 

је 14. марта 2024. године Институт 

историјских наука. 

Директор Института проф. др Драга 

Мастиловић упознао је господина 

Солдата са досадашњим резултатима 

рада Института, а затим је разговаранo 

о пројектима и плановима Института у 

наредном периоду. 

Детаљно је размотрена досадашња 

међународна сарадња коју је Институт 

успоставио са научним институцијама и 

организацијама, посебно Руским 

историјским друштвом, као стратешким 

међународним партнером Института 

историјских наука. 

Такође, размотрени су планови и 

могућности за проширивање 

међународне научне сарадње 

Института у предстојећем периоду. 

 

 

 

 

 

 

 

Универзитет у Источном 

Сарајеву на првом мјесту 

универзитета у БИХ према 

извјештају SCImago Institutions 

Rankings 

 

27. март 2024. 

Универзитет у Источном Сарајеву и ове 

године је заузео прво мјесто 

универзитета у Босни и Херцеговини 

према посљедњем извјештају SCImago 

Institutions Rankings (SIR) за 2024. 

годину. Универзитет је први пут уврштен 

на ову листу 2020. године и данас 

заузима 5815. мјесто у свијету од преко 

9.000 рангираних институција. 

SIR је међународни и поштован систем 

рангирања који процењује резултате 

истраживања и утицај универзитета и 

истраживачких институција широм 

свијета. Рангирање институција се врши 

композитним индикатором који 

комбинује три различита сета 

индикатора заснованих на резултатима 

истраживања (50%), резултатима 

иновација (30%) и друштвеном утицају 
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(20%) који се мјери њиховом 

видљивошћу на интернету. Најбољи 

квартил добија институција у својој 

земљи упоређујући квартиле на основу 

вриједности укупног индикатора, 

фактора истраживања, иновација и 

друштвеног фактора. Универзитет у 

Источном Сарајеву је у укупном рангу 

уврштен у најбољи, први квартил (Q1). 

 

 

Одржан Дан отворених врата у 

Источном Сарајеву 

 

29. март 2024. 

Универзитет у Источном Сарајеву данас 

је средњошколцима завршних разреда из 

општина из састава града Источно 

Сарајево и Рогатице представио 

факултете и академије и које су 

предности студирања на тим студијским 

програмима. 

Ректор Универзитета у Источном 

Сарајеву проф. др Милан Кулић рекао је 

да су Дани отворених врата одржани и у 

Бијељини, Добоју и Фочи и да су 

задовољни одзивом средњшколаца. 

“На ове четири локације било је присутно 

близу 2.000 средњошколаца. Ми 

очекујемо да одређен број њих упише 

Универзитет у Источном Сарајеву. Овом 

манифестацијом не завршава се 

промоција Универзитета, она траје 365 

дана у години”, истакао је Кулић. 

Ректор је додао да је највеће 

интересовање претходних година, када 

је ријеч о упису студената, владало за 

студијске програме на Медицинском, 

Правном, Економском, 

Електритехничком, за психологију и 

кинески језик на Филозофском факултету 

и за двије академије. 

Напоменуо је да је Универзитет у 

Источном Сарајеву и ове године заузео 

прво мјесто међу универзитетима у БиХ 

на “Scimago institution ranking” /SCImago 

institutions rankings/ СИР листи. 

Предсједник Студентског парламента 

Универзитета у Источном Сарајеву 

Никола Лапчевић препоручио је 

средњошколцима да изаберу један од 15 

факултета и двије академије ове 

високообразовне установе, јер је 

професорски кадар одличан, а имају и 

добре међународне уговоре за размјену 

студената. 

Ученик Средњошколског центра Пале 

Иван Бандић рекао је да га интересује 

одсјек филозофије, односно историја и 

археологија, чиме жели да се бави. 

Ученица Средње школе “28. јуни” у 

Источном Новом Сарајеву Ана Пухало 

каже да је највише занима 

Електротехнички факултет и да је ово 

представљање добра прилика да се 

додатно информишу. 


